#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

#### BALLERINIORUM OBSERVATIONES

##### *In Dissertationem XIV Quæsnelli, De libellis in Codice insertis, etc.*

*sumpta, salva sua invisibilitate, videri potuisse. Nec quispiam cum recenti auctore reponat hanc Gregorii sententiam inveniri in oratione 37, quæ certus ejusdem Gregorii fetus est. Legenti enim utramque orationem 37 et 49, non tam sententiam quam quædam etiam verba characterem majuscule indicata congruere soli orationi 49 quisque perspicit: ac præterea cum Augustinus non Græcum textum, sed vulgatam Rufini interpretationem adhibuerit, ut ex aliis locis, in quibus alia Gregori Nazianzeni testimonia recitat, perspicere licet; oratio autem 37 non ita fuerit a Rufino Latinitate donata, uti oratio 49 (de cujus versione mox dicemus), hanc Augustinum allegasse in epist. 148 dubitare non licet.*

II. Alterum testimonium est codex ex quo prodit editio Argentoratensis 947 anno 1508. Hic enim codex decem orationes ejusdem S. Gregorii nomine inscriptas, et a Rufino Latine redditas exhibuit cum ipso Rufini interpretis prologo: in quibus est oratio vulgata 49 et oratio vulgata 50, seu nos er libellus fidei. Quare Justus Fontanus lib. II Vitæ Rufini, c. 8, has omnes sicut Rufino interpreti, ita Gregorio Nazianzeno auctori assere non dubitavit. Neque refert in aliis codicibus, qui Gregorii sermones a Rufino Latinitate donatos continent, eas orationes 49 et 50 desiderari. Nam in plerique mss. duo, vel tres, vel quatuor tantum ejusdem Gregorii sermones, quos idem Rufinus Latine reddidit, leguntur, ut laudatus Fontanus notavit: nec tamen idcirco octo saltem ipsius Gregorii sermones ab eodem Rufino traductos quispiam ambigit. Idem porro Rufinus in libro XI Historiæ Eccl., cap. 9, de scriptis sanctorum Gregorii Nazianzeni atque Basilii testatur: *Nos denas ferme singulorum orationum translulimus in Latinum*. Basilii orationes a Rufino Latinis donatæ non inveniuntur nisi octo, aut, ut credimus, novem. Vide nostram præfationem in appendixem tractatum S. Zenonis episcopi Veronensis, num. 2, pag. 294. Decem autem Gregorii Nazianzeni suppeditavit codex sæpe laudatus, quas idcirco ipso Rufino teste eidem sancto adjudicandas agnoscimus.

III. Qui Gregorium Nazianzenum excludendum putarunt, ea hypothesis nituntur, quod iisdem sermonibus 49 et 50 Latino auctori, non autem Græco attribuendi credantur. Rationes autem quibus hanc hypo-

thesim tuentur, nihil evincunt. Quæ maxima omnium præfertur ex Scripturarum Itala veterique interpretatione inserta orationi 49 nihilum valet, cum Latine interpres in reddendis Latine Scripturarum testimoniis eadem usitata, quæ cum Græco textu Interpretum LXX a Græcis Patribus adhibito congruebat, uti poterit. Fortior videri solet ea loquendi ratio a Græco scriptore aliena, quod Græci *ὁμοούσιον* appellant, et illa : ratio quædam quæ apud Græcos nuncupatur *ὁμοῦς*. Verum nonne ex Græco redditum fuit Latine symbolum Nicænum antiquissima versione, in qua nihilominus non absimiliter legimus apud Leonem epist. 165, c. 2, et ad S. Hilarium et alios : *unius substantiæ cum Patre, quod Græci dicunt ὁμοούσιον*? Cum porro Rufinus fuerit istus orationis interpres, pro ea libertate qua ille in interpretandis Græcis operibus utebatur, similes formulas adhibere potuit. Idem est de stylo quo Rufinus liberior interpres in aliis quoque versionibus uti consuevit. Similis quidem stylus elucet in cæteris vetero orationibus, quam ipsum ex Gregorio reddidisse nemo ambigit.

IV. Cum ergo nihil cogat pro asserendo auctore Latino, duo autem testimonia Augustini, et codicis in editione Argentoratensi impressi testimonia pro S. Gregorio Nazianzeno satis aperta sint; nulla ex aliorum sententiis quæ Latinum auctorem ingerunt, præferenda videri poterit. Illa certe Quesnelli qua pro Gregorio Nazianzeno Gregorium Bæticum supponit, ac si Augustinus in designando Gregorio Orientali pro Occidentali allucinatus sit, minus probabilis est. Nam præterquam quod Augustinus Gregorium Nazianzenum allegare consuevit, nunquam vero Gregorium Bæticum; errorem et allucinationem in eo notare, nisi quid certum et convincens pro Gregorio Bætico asseratur, præsumptuosum videtur. Nihil autem convincens Quesnellus protulit, sed meras conjecturas, vel inanes prorsus, vel certe ejusmodi quæ æque aliis auctoribus accomodari queunt, ut in annotationibus indicavimus. Neque magis placere potest novissima opinio, qua in opere inscripto *Histoire littéraire de la France*, tom. I, part. 2 edit. Paris. anni 1733, pag. 275, Phœbadius eorum sermonum auctor prætenditur. Hæc enim cum eadem hypothesi Latini auctoris incumbit, quam inanem ostendimus; tum vero pares conjecturas congerit, quæ corrumpente hypothesi nutant, aliisque pariter Latinis aptari scriptoribus possunt.

V. Unum ex hoc auctore verissimum credimus, cum Quesnellum rejicit opinantem libellum fidei, seu sermonem 50, priorem fuisse sermonem 49, ac si ille libellus in hoc sermone 49 indicetur his verbis : *Jam pridem adversus Arianos libellum edideram*. Hanc autem sententiam ille duplici ratione impugnat. Primum ex contextu orationis 49, in qua verba *jam pridem adversus Africanos libellum edideram*, indicant non brevem fidei formulam, sed tractatum polemicum, quo Arianorum error ex proposito perstringebatur. Id autem 949 aliis quidem Gregorii Nazianzeni fusiore tractatibus Arianos impotentibus optime congruit, non vero laudato libello fidei, in quo etiam doctrina inserta est Arianæ hæresi contraria, non tamen libellus dici potest qui, contra Arianos editus, eosdem impugnet. Secundo quia in libello adversus Arianos Sabellii errorem nominatim confutatum auctor sermonis 49 diserte pronuntiat. Nihil vero ejusmodi expressum legitur in libello breviori, seu in sermone 50. Addit etiam idem Gallicanus scriptor animadversionem non levem ex ipsa objectione, qua libellus antea editus ab Arianis implebatur. Nam hoc est, quod aiunt posse reprehendi (sunt verba sermonis 49) quod ubi Verbum Dei ex persona Filii posuimus, tale hoc Verbum intelligere putamus, quale grammatici tractant, etc. Et postea : *Mirari me fateor hoc ita sentire potuisse, quasi nos personam propriam Verbi, quod est Filius, negaremus, quem tot locis verum Filium de vero Patre natum in-*

*gessimus*. Si primi libelli auctor in eodem sese ita explicasset circa personarum distinctionem, ut se, paucis licet verbis, explicat in libello fidei, seu in sermone 50, in quo præcise et accurate loquitur; nunquam ipsi opponi potuissent quæ prioris libelli causa eidem objecta traduntur. Quid quod voces *tot locis* longiorem tractatum confirmant, quæ breviori libello nequaquam conveniunt? Hic ergo sermo 50 pro illo primo libello adversus Arianos edito haberi nequit; sed alius anterior, et prolixior Nazianzeni tractatus in Arianos et Sabellianos indicatur, cujus Apologiam idem auctor contexit sermone 49; libellus vero fidei nostræ collectioni insertus posterior est eodem sermone 49, adeo ut ipsius compendium videatur, quod tamen in fine articulum præfert de resurrectione corporum, quo sermo 49 caret.

## § II.

*De altero fidei libello, qui in nostra collectione exhibetur cap. 40. Abjudicatur ab Augustino, cui illum Quesnellus tribuit; et concilio Toletano i asseritur.*

I. De hoc libello egit Quesnellus § 8, ubi ipsum, qualis est in Codice canonum, cap. 40, S. Augustino adjudicandum existimat. Cumque idem ferme repetatur in regula fidei subjecta concilio Toletano 1, quæ ab alia synodo Hispanica sub S. Leone condita fuit; hujus synodi Patres ex ipso Augustini libello eandem regulam hausisse opinatur. Ut autem brevius, quoad fieri possit, nostram sententiam aperiamus, præmittendum est, hoc documentum inter Augustini opera olim editam, levioribus variantibus exceptis, idem omnino esse ac illud nostræ collectioni insertum: quod tamen in editione Augustini posteriori manu additamentum recepit decem et quatuor anathematismatum, quæ ex epistola Damasi ad Paulinum excerpta fuere. At documentum sub titulo *Regula fidei* subjectum Toletanæ synodo 1, etsi quoad substantiam sit idem cum illo nostræ collectionis, non solum tamen sex anathematismatum additionem in fine exhibet, quæ ejusdem *Regulæ* propria sunt, verum etiam quædam additamenta, et clariores aliquot explicationes præfert tum in ipso corpore, tum etiam in anathematismis, præsertim 5, 6, 7 et 12, ut conferenti notationes nostras in cap. 40 codicis palam fiet. Nihil porro ambigendum videtur quin hoc documentum, ut in mss. nostri codicis exstat, primus sit veterioris auctoris fetus, quem Patres concilii Hispanici sub S. Leone in condenda regula fidei susceperint, et aliquot additamentis, atque aliis explicatoriis verbis nonnullis in locis efferentes, sum fecerint. Neque enim verosimile est posteriorem auctorem, qui explicatus documentum præ oculis habuit, ea omisisse quæ ad perspicuitatem conferunt; sed potius contra accidit ut quæ prius brevius et minus clare scripta fuerunt, posterior auctor auctiora et explicatiora efficit. Exemplum itaque nostræ collectionis primævum fetum esse et Leonis ætate antiquius cum Quesnello arbitramur.

D 951 II. Num vero S. Augustino tribuendum sit, ut ille existimat, assentiri non possumus. Idem in fine paragraphi 8 sese expectare dixit Patrum Benedictinorum judicium in ea quæ tum parabatur operum S. Augustini editione. Illi vero documentum, quod antea inter Augustini sermones relictum fuerat, nihil moti Quesnelli observationibus, non dubitarunt exinde excludere et referre in appendixem tomi V. serm. 233. *Quippe*, inquit, in mss. hunc libellum inter Augustini sermones et opuscula nusquam existare vidimus. Rationem etiam addunt ex stylo. *Augustinum certe nobis minus sapiunt hi loquendi modi num. 1, hanc unam esse divini nominis Trinitatem. Ibidem*, non imaginarium corpus, aut forma sola compositum. *Ibid.*, et omnia corporis exercitia, sive ut Romanus Codex (Quesnellianum intelligunt) exitia sensisse. Et num. 2, mundum hunc factum non fuisse, atque ejus omnia instrumenta. *Tandem vox Paracletus passim*

*posita pro Spiritus sanctus.* Argumentum itaque styli, quod Quesnellus extulit, Augustinum maxime expungit. Hinc jure Verlinus et Vindingus huic sermoni inter Augustinianos recensio suppositionis notam affixere. Adde etiam judicium P. Constantii in admonitione ad epist. 5 Damasi ad Paulinum pag. 505, n. 8, ubi in hoc sermone nihil esse Augustini proficitur. Augustini autem nomen in vetustissimo ms. Vindebonensi nostræ collectionis ita in fine tituli additur, ut additum credi possit. Ex aliquo autem ejusdem collectionis, ut alibi vidimus, Gallicanæ exemplo in collectionem item Gallicanam additionum Isidori hoc documentum transisse, et ex alterutro hoc fonte ob inscriptum titulo Augustini nomen inter hujus sermones tandem fuisse receptum et editum arbitramur. Opinio igitur quæ Augustinum hujus libelli auctorem præfert, ex solis codicibus nostræ collectionis proficisci ur, in quibus illius nomen additum ex nostro ms. Vindebonensi conjicere licet.

III. Cum porro hoc documentum a Patribus synodi Hispanicæ sub S. Leone repetitum et auctum cum titulo *Regula fidei* in mss. collectionum Hisp. et Isid. subjiciatur concilio Toletano, de quo plura diximus tom. II, not. 5, ad Quesnelli observationis in epist. 15 S. Leonis ad Turribium (*Nostro tom. I, col. 4331, not. a*), valde probabile videri potest primævum hoc documentum ipsi synodo Toletanæ tribuendum esse, quæ cum damnaverit hæresim Priscillianistarum, hunc libellum fidei adversus eam aliasque hæreses cum duodecim anathematismis edidit. Hic libellus contineri poterat in uberiores ejusdem synodi gestis, quorum in præmio ipsius synodi posterioris Hispanicæ sub Leone repetentes, ut illud præsentis suarum Ecclesiarum necessitati accommodarent, aliqua clarius explicanda, alia addenda censuere. Huc referendum videtur additamentum *Filioque*, quod illi in *Regula fidei* inseruere Leonem secuti, qui in epist. 15 ad Turribium, cap. 1, de Spiritu sancto scripsit, *de utroque processit*. Auctor collectionis Hispanicæ primævum documentum, quale in nostra collectione legitur, in gestis Toletanæ synodi nactus, cum illud explicatus et auctius invenisset in posteriori synodo sub Leone, hoc illi substituendum ac eidem Toletanæ synodo subnectendum putavit, ea admonitione præmissa, qua alteri concilio sub Leone ipsum perspicue asseruit his verbis; *Incipit regula fidei catholica contra omnes hæreses et quammaxime contra Priscillianos, quam episcopi Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani et Bæitici fecerunt, et cum præcepto pape Urbis Leonis ad Balconium episcopum Gallicæ transierunt*. Solum offendere possunt quæ sequuntur: *Ipsi etiam et superscripta viginti canonum capitula statuerunt in concilio Toletano*: quæ ad Patres concilii sub Leone referri nequeunt, cum canones in Toletana synodo conditi fuerint, ut laudata not. 5 fusius probavimus. Duas in hæc postrema verba conjecturas ibidem indicavimus. Nunc aliam, quæ probabilior fortassis videbitur, proponemus. Hæc nimirum verba forte ab auctore collectionis Hispanicæ inventa in titulo libelli fidei ejusdem synodi Toletanæ, cui congruebant; hoc loco, ubi ob substitutam regulam fidei alterius concilii sub Leone, minus congruunt, incaute retenta fuere.

### 953 § III.

*De auctore symboli Quicumque, quod S. Athanasii nomine inscribitur.*

I. Antiquius testimonium quo symbolum *Quicumque* S. Athanasio tribuitur, essent duæ epistolæ inter S. Isidori Hispalensis opera editæ, una ad Claudium ducem, altera ad Eugenium episcopum Toletanum, si vere eundem S. Isidorum habere auctorem. At cum hæ scriptæ cum jam sæculo IX et XI exortæ essent Græcorum adversus Latinos controversiæ, S. Isidori Hispalensis perperam inscribantur; primum testimonium peti potest ex quodam canone

A synodi Augustodunensis sub S. Leodegario episcopo, quæ celebrata fuit, non anno (ut cum editus Quesnellus scripsit) 670, sed anno 676 vel 677, quemadmodum v. c. Bouhierius in epistola ad Mabillonium constituit. Cum vero canon qui laudatum symbolum *fidem S. Athanasii* appellat, a Sirmondo erutus fuerit e ms. collectione Divionensi, quæ non integras synodos, sed canones hinc inde excerptos, ac in titulos distributos continet, incertum quibusdam videtur num spectet ad concilium Augustodunense sub S. Leodegario habitum, an vero ad aliud ejusdem loci quod posterius celebratum fuerit: ac propterea nihil hinc certi ad antiquitatem symboli Athanasio inscripti constituendam elici posse contendunt. Nos vero eundem canonem invenimus in collectione Herouvalliana edita a Jacobo Petit cap. 1. Licet autem ibidem canon Augustodunensis allegetur sine Leodegarii nomine, tamen collectionis auctorem non aliam synodum Augustodunensem præ oculis habuisse, nisi quæ S. Leodegario episcopo celebrata fuit, patet ex tabula canonum eidem collectioni præmissa, et a Petit exhibitâ pag. 264, in cujus fide de Augustodunensibus canonibus in eadem collectione allegatis hæc solum traduntur: *Canones Augustodunensium S. Leodegarii episcopi*. Concordat etiam caput 70 ipsius collectionis, in quo dum exhibentur episcopi qui canones ipsius collectionis confirmarunt, hæc ad Augustodunenses canones referuntur n. 19: *Consensio et confirmatio Leodegarii episcopi Augustodunensis*. Negari igitur nequit quin antiquior codex quo Herouvalliana collectionis auctor usus est, canonem laudatum retulerit inter eos qui in synodo Augustodunensi sub S. Leodegario sancti fuerunt; ac proinde post medium sæculum VII symbolum *Quicumque* S. Athanasio ascriptum dubitare non licet. Neque enim probabilis credi potest Papebrochii opinio in *Respons. ad exhibit. error.*, part. II, art. 13, n. 36, ubi tradit verbis ejusdem canonis *Fidem S. Athanasii* non Athanasianum, sed Nicænum symbolum designari, in quo quocubando Athanasium plurimum laborasse satis credibile est. Nicænum enim symbolum proprio Nicæni nomine in Ecclesia appellari solebat, nunquam vero Athanasii. Cum porro Athanasii quidem nomine et in mss. et ab aliis VIII et IX sæculi auctoribus inscriptum invenimus symbolum *Quicumque*, nihil dubitandum videtur quin aliquanto ante in synodo Augustodunensi S. Leodegarii, verbis *Fidem S. Athanasii* idem symbolum vocatum fuerit. Idipsum confirmari potest et collectione ms. Vat. Palat. 574, cujus additamenta ejusdem circiter ævi idem symbolum hoc titulo præferunt: *Incipit fides catholica S. Athanasii*.

II. Majorem vero ejusdem symboli antiquitatem, omisso tamen Athanasii nomine, alia vetustiora documenta demonstrant. Sunt qui ingerunt concilium Toletanum IV habitum an. 633, in quo nonnullas formulas ex eodem symbolo excerptas credunt. At similes formulæ atque sententiæ in definitis et vulgaris Ecclesiæ dogmatibus ita communes erant catholicis, ut Toletani Patres communibus formulis usi dici possint, nec ex nostro symbolo eas derivasse. Similes quidem phrases invenire licet in aliis scriptoribus, quos ex Athanasiano symbolo easdem sumpsisse nemo dixerit. Si iidem Toletani Patres in condenda professione fidei Athanasianum symbolum præ oculis habuissent; alias 955 atque sententias ex eodem derivassent: quæ tamen in ea professione non inveniuntur. Antiquitatem vero ejusdem symboli ipsa Toletana IV synodo anteriorem aptius astruit manuscripta collectio, quæ continetur in pervetustis codicibus Barb. 2888 et Vat. 4342. In hac enim exhibetur *epistola canonica*, quam sub initium VI sæculi celeberrimè, inter documenta Juris canonici veteris edidimus n. 4, ac in eadem sic canon primus exprimitur: *Primum omnium FIDEM CATHOLICAM omnes presbyteri, et diaconi, seu diaconici memoriter tenent; et si quid [Lege si quis] hoc faciendum præter-*

mittat, *quadraginta dierum* [Lege diebus] *u vino abstineat* [Lege abstineat], etc. *Fidei catholicæ* nomine indicari symbolum *Quicumque*, certum sit ex antiquissimis ejusdem symboli codicibus, qui idem symbolum (ut mox videbimus) *fidem catholicam* inscribunt. Ea enim respiciuntur ipsius symboli verba: *Ut teneat CATHOLICAM FIDEM. FIDES AUTEM CATHOLICA HÆC EST.* Et in fine: *Hæc est FIDES CATHOLICA*, etc. Adde Venantium Fortunatum, cujus expositio in symbolum *Quicumque* a Muratorio edita tom. II *Anecd. Latin.*, pag. 212, inscribitur: *Expositio fidei catholice Fortunati*: sic enim hanc inscriptionem intelligendam putamus, ut Fortunatus auctor sit, non *fidei catholicæ*, seu symboli *Quicumque*, sed *expositionis* in eumdem symbolum, quemadmodum alias *expositiones* edidit in symbolum apostolorum et in orationem Dominicam. Hæc sunt duo testimonia sæculi vi. Si autem hoc tempore non solum Fortunatus hanc *Fidem catholicam* explicavit, verum etiam canone præceptum fuit ut omnes presbyteri, diaconi et subdiaconi ipsam memoriter discerent: illam jamdiu ante scriptam usuque plurimorum receptam fieri necesse est.

III. Vetustiora porro ejusdem symboli exemplaria vel titulo carent, vel sine auctoris nomine inscribunt tantum *Fides catholica*. Primi generis sunt ms. Ambrosianum, olim Bobiense, ante annos mille et amplius exaratum, in quo nostrum symbolum sine ulla inscriptione legitur, teste Muratorio loco allegato pag. 224, et codex Colbertinus 784, ævo circiter Pipini scriptus, in quo ejusdem symboli pars legitur; quia librarius ita mutilum se Treveris in vetustiore utique codice reperisse testatur, nullo auctoris nomine aut titulo designato. Tres alii codices referuntur a Benedictinis editoribus operum S. Athanasii, § 2, Diatribæ in symbolum *Quicumque*, pag. 721: unus Regius 4908, alter Colbertinus 5133, ac tertius laudatus a Felckmanno, in quibus hoc symbolum omni titulo et auctoris nomine caret. Inter secundi autem generis exemplaria præter illa sæculi vi quæ usui fuerunt Fortunato et auctori *epistolæ canonicæ*, de quibus diximus numero præcedenti, omnium quæ hactenus inventa sunt antiquissimum est illud quod ab Usserio laudatur, ubi nullo auctoris nomine hæc inscriptio præligitur: *Fides catholica*. Item legitur in duobus mss. Vat. 81 et Vat. Reginae 12; eundemque titulum exstitisse in codice quem adhibuit Theodulfus episcopus Aurlianensis, liquet ex capitulari ejus secundo, paulo post initium. Athanasii itaque nomen non ab auctore initio ascriptum, sed posteriori tempore inductum fuit: unde posteriora tantum exemplaria et scriptores septimi, octavi et noni sæculi illud præferunt.

IV. Hæc, quæ ex codicibus et antiquioribus testibus produximus, debent sufficere ut hoc symbolum S. Athanasio posteriori tantum ætate suppositum dignoscatur. Ipsi quidem non posse illud ascribi alia plura argumenta convincunt, tum quæ in præcedenti dissertatione Quesnellus digessit § 12, tum quæ postea addiderunt PP. Benedictini editores operum S. Athanasii in peculiari Diatriba de eodem symbolo § 3. Ludovicus Muratorius tom. II *Anecd. Latin.*, in disquisitione de eodem argumento, et novissime P. Dominicus Maria Speronius dissert. 1 de *symbolo vulgo S. Athanasii*, Patav. 1750, ubi præterea hujus symboli auctorem, non Græcum, sed Latinum esse evidenter ostendunt. Tota autem quæstio nunc in eo versatur, cuiam Latino scriptori hæc symbolum tribuendum sit. Quesnellus Vigilium Tapsensem opinatur. At ejus sententiam primum impugnavit Josephus Antelmus in *nova de symbolo Athanasiano disquisitione* Parisiis edita an. 1693, cui hæc in re auctores paulo ante memorati calculos addiderunt.

957 V. Certe quod ait Quesnellus eundem Vigilium nonnulla ejusdem generis opera Athanasii aut aliorum scriptorum nomine edidisse, non satis pro-

avavit. Sola *Altercatio sancti Athanasii episcopi contra Arium, Sabellium atque Photinum hæreticos* in dialogi formam scripta, Vigilii quidem est, cum ab ipso Vigilio laudetur lib. v contra Eutychem, cap. 2; at non idcirco Athanasii nomine edita dici debet, cum in præfatione moneat se Athanasium loquentem inducere, ut alii scriptores inducere solent alios, quos tamen nemo idcirco dialogi auctores putat. Librum contra Marivadum seu Varinadum Idacii Clari nomine vulgatum Vigilio quidem adjudicavit Chiffletius, propterea quod ipse Vigilii in laudata Altercatione lib. II, n. 45, librum adversus eundem se edidisse profiteatur. Cum vero in eadem Altercatione Vigilii prolixum locum recitet ex suo opere contra Marivadum, qui in tribus Idacii libris contra Varinadum non legitur; hinc satis tute colligitur librum Vigilii contra Marivadum diversum esse ab Idacii libris contra Varinadum, nec ad nos pervenisse. Quare hi postremi contra Varinadum libri Vigilio tribui nequeunt, ac si eiventium Idacii nomen eisdem præfixerit. Vide plura apud Antelmium loco laudato, et admonitionem præmissam libris de sancta Trinitate in editione novissima operum S. Athanasii tom. III, pag. 602. Similia reponi queunt cæteris opusculis qui aliorum Patrum, aut Athanasii nomine inscripti, eidem Vigilio a nonnullis addicuntur. Libri duodecim de Trinitate præter Athanasii opera eo præcipue nomine Vigilio tribuuntur a Chiffletio, quia laudantur in præfatione librorum Idacii Clari contra Varinadum, quos a Vigilio Idacii eiventio nomine editos præsumpsit: quam hypothesim jam refellimus. Sicut autem libri contra Varinadum non Vigilii, sed Idacii sunt; ita etiam libri de Trinitate, quos Idacius in laudata præfatione selucubrasse affirmat, ejusdem Idacii, non Vigilii esse dicendi sunt. Neque vero quidquam movere potest Chiffletii visus, qui ut eosdem libros de Trinitate Vigilio asserat, longum illud testimonium ab eodem Vigilio recitatum in Altercatione memorata, et excerptum ex suo libro contra Marivadum, in ipsis de Trinitate libris invenire studuit. Neque enim hoc efficere potuit, nisi aliquot sententiis et Paulinis locis hinc inde collectis. Præterea hi libri nusquam inscribuntur contra Marivadum, Vigilii autem illud testimonium ex libro contra Marivadum se eruere tradidit. Vides ergo quam imbecille hoc argumentum sit, quod ex præsumpto, sed non probato Vigilii usu ducitur. Cum porro libri de Trinitate non sint Vigilii, sed Idacii; formulæ fidei eisdem insertæ et inscriptæ Athanasii nomine, si quid probarent, non pro Vigilio, sed pro Idacio probarent. Adde quod iidem libri in quibusdam codicibus concluduntur libro octavo; illæ autem fidei formulæ ad posteriores libros pertinent, qui alii auctori tribuendi videntur. Confer admonitionem PP. Benedictinorum in eosdem libros tom. III, pag. 601. In aliis autem manuscriptis ita et ordine, et numero, et inscriptionibus discrepant, ut nihil certum de primævo fetu constitui queat. Vide Josephum Blanchinum in *Enarratione pseudo-Athanasiana in symbolum apostolorum*, pag. 69.

VI. Opponitur, symbolum *Quicumque* in quibusdam codicibus illigatum, se potius subjectum reperiri Altercationi contra Arium, Sabellium, atque Photinum, quæ certe Vigilium habet auctorem. Quid inde? Num hinc recte inferitur utrumque opus esse ejusdem auctoris? Minime gentium. Librarii enim sæpe plura diversorum scriptorum opuscula in eodem codice scribere solebant. Styli ac sententiarum similitudo cum operibus Vigilii, etiamsi probaretur, in hisce fidei documentis levissima ratio est. Quis enim ignorat eam esse catholicorum consuetudinem, ut in scribendis fidei professionibus ac in proponendis fidei dogmatibus formulæ et locutiones in Ecclesia receptæ adhibeantur, novæ autem vitentur? Hinc formulæ non dissimiles in diversis licet scriptoribus, qui eadem dogmata tradiderunt, invenire licebit ut ne tamen ex hac locutionum similitudine eundem esse diversorum opusculorum auctorem colligi queat. Ilac de

causa jure P. le Quien in dissert. 1 Damascenica, n. 16, pag. 9, inefficacem demonstrat parallelum sententiarum symboli *Quicumque* cum aliis similibus Vigili sententiis, quippe et S. Augustinus similes formulas ac sententias exhibet.

VII. Hæc, quæ Quesnelli sententiam respuunt, æque valent contra Antelmium, 959 qui Vincentio Lirinensi idem symbolum vindicare contendit. In cujus argumentis singillatim refellendis si quis plura desideret, adeat PP. Benedictinos et Muratorium locis laudatis, nec non P. Dominicum Mariam Speronium dissert. 2 de symbolo, cap. 4 et 5, ubi omnia ab Antelmio producta non magis Vincentio quam aliis ejusdem circiter ætatis scriptoribus aptari posse ostendit. Unam ipsius Antelmii conjectationem præterire non possumus, qua primas symboli lacinias Treveris inventas, ac idcirco a Trevirensi scriptore, qualem Vincentium credit, symbolum lucubratum arbitratur. Id autem colligit ex cod. Colb. 784, in quo post definitionem Chalcedonensem, et ante Nicænum symbolum interjecta legitur ea vulgati Athanasiani symboli pars, in qua catholica de Christi incarnatione doctrina continetur, hac præmissa annotatione: *Hoc inveni Treveris in uno libro scriptum sic incipiente: Domini nostri Jesu Christi, et reliqua. Domini nostri Jesu Christi fideliter credat. Est ergo fides recta, etc.,*

A usque ad finem. Hæc quidem ostendunt symbolum *Quicumque* sine auctoribus nomine a codicis Colbertiani amanuensi inventum fuisse in vetustiori codice Trevirensi, quod antiquitatem symboli plurimum confirmat. At auctorem ejusdem symboli Trevirensis pariter fuisse nequaquam probant.

VIII. Cum vero nullus codex, nullus antiquus scriptor Vigilio Tapsensi aut Vincentio Lirinensi hoc symbolum tribuerit, antiquiores autem codices auctoribus nomine careant, satius erit ignotum auctorem fateri, quam hujusmodi conjectationibus, quæ variis scriptoribus accommodari queunt, hunc vel illum symboli auctorem traducere. Qua in re concludemus cum Tillemontio not. 54 in S. Athanasium, tom. VIII, p. 671: *Il vaut donc mieux nous tenir dans les ténèbres de notre ignorance; et je ne sais s'il ne faut point encore ajouter qu'il vaudrait mieux ne point perdre le temps à former tant de conjectures sur des choses de ce genre-là. Il peut être de quelque utilité de savoir le véritable auteur d'une pièce, mais quand on n'en peut savoir rien de certain, à quoi sert-il de savoir que c'est peut-être un tel, ou un tel? Cela est plus propre à former des contestations qu'à établir ou éclaircir aucune vérité. Contentons-nous donc d'être assurés que ce symbole n'est point de saint Athanase, mais qu'il est ancien et du vi<sup>e</sup> siècle au plus tard.*

## DISSERTATIO DECIMA QUINTA.

*De suppositio concilio Telensi et pseudo-epistola Siricii papæ quæ Tractatoria ad episcopos Africanos dicitur.*

Ad capitulum 60 Codicis Romani.

### 961 CAPUT PRIMUM.

*De pseudo-synodi nomine.*

(a) Ultimum seu sexagesimum codicis nostri capitulum continet *canones Telensis concilii secundum Tractatorium Siricii papæ per Africanos*. Quod concilium celebratum dicitur *post consulatum gloriosissimorum Augustorum Honorii xi et Constantii, vi kalendas Martii*; hoc est, anno Christi 418.

Ab omnibus pro legitima ac vera synodo ista est habita ad hanc usque diem, nec aliquem scio qui de ejus *αὐθεντία* controversiam hactenus moverit: nec David Blondellus, qui in suo pseudo-Isidoro dubitationem suam de Siricii epistola proposuit iudicio lectoris permisit quidquam adversus illam synodum excipiendum censuit. Eamdem recenset Christophorus Justellus in præfatione Codicis Africani, omnesque Conciliorum editores exhibent. Eam non agnoscit modo cardinalis Baronius (*Ad. an. 418, num. 31*), sed et mirum in modum extollit prædicatque, velut insignè monumentum observantia, qua Ecclesia Africana Romanam sedem prosequatur, ejusque decretis obtemperabat: quæ 962 nimirum ante omnia in conciliis recitari juberentur.

Quin Africana Ecclesia sedi apostolicæ ejusque status debitum semper honorem impenderit, dubium nullum est; at qui ex monumentis quæ hac dissertatione discutimus, id persuadere voluerit, is profecto bonæ causæ male patrocinatur. Certissimum enim mihi est: (a) synodum et epistolam, meram esse fabulam, merumque commentum; (b) neminemque futurum esse spero qui in meam ultro non eat sententiam,

cum ineptum istud figmentum admota sinceri iudicii luce propius penitusque inspexerit.

Ac primum quidem de ipso concilii nomine inquirendum: de quo variæ sunt eruditorum conjecturæ, et nonnulla etiam (c) concertatio fuit inter duos magni nominis theologos Petrum Aurelium et Jacobum Sirmundum.

Eminentissimus cardinalis Perronius Replicæ ad serenissimum Britanniarum regem, cap. 48, existimat pro *Telensi* reponendum esse *Zellense*; quodque aliter legatur in fronte et in præmio synodi, hoc putat scribarum oscitantia imputandum. Favere videtur cardinali Ferrandi Breviatio canonum, in qua decies *Zellense concilium* refertur, sexies vero additur: *Ex epistola Siricii papæ*: ut dubium non sit vel eam ipsam synodum esse quæ nunc *Telensis* 963 dicitur, vel ad illius instar confictam esse.

Suffragatur etiam Perronius Chiffletius in notis ad Ferrandi diaconi Breviationem canonum, vel potius eum cum antiquis Conciliorum editoribus conciliat, cum eandem asserit civitatem esse quæ Zella et Tiella, vel Thele, et Usilla sive Usa; ac proinde idem concilium *Zellense*, *Tiellense*, *Telense*. Et revera hanc synodum, quæ in plerisque codicibus aliis *Telensis* dicitur, *Zellensem* appellari in *Treconsi* codice, testis est idem Chiffletius.

Tertiam viam ineunt cardinalis Baronius ad annum Christi 418, num. 31, et ex ipso Binius in notis ad hanc synodum: ubi secure pronuntiant non *Telense*, ut hactenus lectum est, sed *Teleptense* scribendum esse; hoc uno argumento moti, quod Donatianus Teleptensis primæ sedis episcopos synodo præfuisse le-

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Si ultimum et sexagesimum codicis capitulum est in ms. Oxoniensi, quod exemplar et recentius, et imperfectum deprehendimus; in aliis certe omnibus et antiquioribus et præstantioribus nec ultimum est, nec sexagesimum, ut ex alibi dictis liquet.

(b) Adeo difficilem, ne dicam desperatam provinciam in hac dissertatione suscepit, ut neminem

præstantissimorum scriptorum suffragatorem inveniret. Vide observationes subjiciendas, c. 1, n. 1.

(c) Nullam in hoc concertationem fuisse inter Aurelium atque Sirmundum notavit Baluzius in dissert. de concilio Teleptensi subjecta libris Petri de Marca de Concordia, edit. Paris. an. 1704, pag. 1545.

gatur in procemio. Atque adeo Sirmondo arrisit hæc utriusque conjectura, ut certiorum nullam unquam fuisse emendationem audacter asserat in Antirrhætico suo adversus Petrum Aurelium.

Ridet tamen Chiffletius loco citato hanc socii sui emendationem, nimirumque hanc consequentiam a viris doctis deductam: ut eam ob rem celebratam Telepte synodum putarent, eo quod illi præfuerit Donatianus Teleptensis; quasi non potuerit synodus colligi ac celebrari præside præsentis sedis episcopo in alia ejusdem provinciæ civitate.

Chiffletio assentior in quantum vocem *Telesensis* retinendam esse censet, maleque in ejus locum *Teleptensis* esse substitutam in Biniana aliisque posterioribus editionibus Conciliorum. (a) Omnes enim anteriores editiones, omnes codices mss. et recentiores et antiquissimi, *Telesensem* dicunt synodum non *Teleptensem*. Confirmatur ex eo quod difficile esset ut scribæ omnes, quasi ex condito in eundem errorem incidissent, præsertim cum semel et iterum occurrat vox illa, in titulo scilicet, et in procemiali concilii narratione: et in hac proxime sequatur vox *Teleptensis*, quæ vel una poterat scribas ab errore revocare. Certe constans utriusque vocis hujus distinctio ab illis facta, accuratæ descriptionis indicium est; alioquin oscitantes vel ignari hujusmodi operæ facile vel utrobique *Telesensis*, vel utrobique *Teleptensis*, possissent, vocum scilicet illarum similitudine et affinitate delusi. Denique mendum istud nec doctis, nec indoctis tribui potest: indocti enim ac 964 illitterati scribæ cum a genuina voce scribendo recedunt, mirum est si barbaram aliquam ac nullius sensus vocem non supponant: sed longè magis stupendum, si in eam hinc vocem omnes incidissent quæ vere Africanam episcopalemque civitatem, pro episcopali Africanæque eidem civitate supposuissent. Docti vero, quibus ignotum non fuisset quid *Telesensis* civitas, quid *Teleptensis*; illam in præconulari provincia, hanc in Bizacena; uniusque provinciæ primatem, in altera nec synodum habere, nec ei præesse potuisse: nunquam *Telesensem* synodum eam nominassent, quæ *Teleptensem* episcopum pro præside habuit. Restat igitur ut a semidoctis impostoribus id fuerit perpetratum: qui cum fraudem architectari sibi proposuerint, satis cruditi non fuerunt ut perite eam adornarent; quod nunquam fere non contingit.

Jam quod Chiffletius *Telesensem* ait idem esse ac *Usulensem*, *Tiellensem*, vel *Zellensem*, quia *Za pro Dia* sæpe usurpatum ab Afris; fateor nimis hoc coactum mihi videri et a proposito alienum. Eto enim usurpatum illud fuerit, quod eruditi contendunt, respectu vocum aliquarum; et nec omnium respectu fuit, nec respectu hujus, de qua questio est. Si enim ita fuisset, non est ratio cur in notitia præconularis provinciæ distinctissime legamus *Deumhabet Telesensis*: in Bizacena vero habeatur *Victorinus Usulensis*, cum utrinque legi deberet vel *Usulensis*, vel *Telesensis*. Si dixeris ad distinctionem alterius ab altera ita factum esse: non ergo confundenda, ut facit Chiffletius, ista nomina; sed suum cuique civitati tribuendum. Quamquam satis provinciis suis discernuntur, nec necesse

A erat ut una *Telesensis*, altera *Usulensis* in notitia diceretur. Præterea si conjecturæ Chiffletianæ locus esse deberet, et *Za pro Dia* poni, vel hoc pro illo deberet, dicenda esset illa synodus *Tiellensis*, vel alia iterum facta mutatione *Tiellensis*. At constantissime dicitur *Telesensis* in omnibus codicibus, (b) etiam in Corbeiensi perantiquo eodem, ni fallor, quem laudat Chiffletius; licet superius lectum in eo dicat *Tiellensis*. memini enim in eodem Corbeiensi codice, qui asservatur in asceterio sancti Germani a Pratis, legere me *Telesensem* synodum, non *Tiellensem*. Codicem *Trecensem* commemorat qui *Zellensem* synodum appellat eandem quam alii *Telesensem*: sed unicus est (c) adversus innumeris. Adde quod ex 965 littera T, ut habetur in antiquis codicibus mss., facilis lapsus est ad litteram C vel Z, si dormitent scribæ. Denique neminem cordatum esse crediderim qui cum in uno Africanæ notitiæ loco legat *Telesensem* civitatem, et *Usulensem* in alio; non ad priorem statim recurrat, si forte in aliquo monumento de *Telesensi* civitate incidit mentionem fieri. Sed de nomine satis superque dictum: de re ipsa disserendum modo.

B  
CAPUT II.  
*Discutitur Ferrandi diaconi Breviatio canonum, ubi canonica Telesensis, seu Zellensis concilii exhibet ex epistola Siricii papæ, interpolationisque arguitur.*

Primum constat ex Breviatione canonum Ferrandi diaconi aliquod vel plura concilia habita esse in Africa quæ *Collense*, *Zellense*, vel *Telesense* nuncupentur. Et ex isto quidem Ferrandi diaconi Opusculo, de *Telesensi* seu *Zellensi* concilii, epistolæque ei annexæ sinceritate secure pronuntiari posset, si de ipsius Breviationis integritate constaret; cum quatuor decreta verbum e verbo illic describantur ex ista epistola. At merito in aliqua sui parte (d) adulterata et interpolata esse mihi videtur illa Ferrandi lucubratio: nec mihi solummodo, sed et viris quorum acerrimum habetur in antiquitate ecclesiastica iudicium.

C  
Franciscus Florens vir doctissimus in dissertatione de origine, arte et auctoritate Juris canonici, pagina 163, fatetur ultra hanc Ferrandi Breviationem (e) nævis scaturire; et id neminem inficiaturum, qui attentius inspexerit Ferrandum, num. 103, 105, 109, 110, 114, 112, 113, 114, 115, 185, 188, 216 et 221, quæ enucleatius examinanda reservabat vir eruditus in nova quam parabat Ferrandi editione. Nostri non est instituti his immorari: periculum tamen in uno et altero capitulo faciamus, ut ex ungue leonem agnoscas. Numero scilicet 103 sic habetur: *Ut presbyteri alterius regionis præsentibus presbyteris non sacrificent*: a sensu canonis longe hæc absunt. Quod enim in Græco legitur *ἑτεροῦν ἑπαρχικῶν*, aliæ versiones de conregionalibus presbyteris, aliæ de vicariis seu ruris presbyteris interpretantur; nullæ de alterius regionis 966 presbyteris. Tum de episcopis, coram quibus offerre prohibentur, ne verbum quidem. Denique civitatis nomen omittit in altera canonis parte, quod in ea necessarium est, ut de presbyteris civitatis sermo esse intelligatur, non de aliis quibusvis. Num. 105 prohibetur: *Ut diaconi iudicio populi non*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Id falsum constat ex observ., c. 1, n. 4. Hoc autem concilium nec *Teleptense*, nec *Telesense*, sed *Zellense* vere fuisse, ibidem probabimus num. 7.

(b) Verum quidem est in ms. Corb., ubi hoc concilium describitur, legi *Telesense*; sed verum est etiam, quod tradit Chiffletius, in eodem codice, ubi Ferrandi Breviatio profertur, idem concilium appellari *Tiellense*.

(c) De codicibus qui Ferrandi Breviationem continent, P. Chiffletius loquitur. Perperam vero unicum affirmat Quasnellus adversus innumeros. Nam præter *Trecensem*, non innumera sunt Breviationis exemplaria. Sed unicum Corbeiense. Porro non minus facilis

est librariorum lapsus ex littera T ad Z, quam a littera Z ad T; ita ut ex *Zellensi* facile scribi poterit *Telesense*, nisi forte id ex Afrorum consuetudine acciderit. Vide observ. c. 1, n. 6. Quod si notitiæ *Zellam* in Africa non memorant, illam tamen laudat Strabo; et Donatianus *plebis Zellensis* episcopos laudatur in collatione Carthaginensi anni 411. Nihil autem addimus de voce *Usulensi*, quam nulli codices approbant.

(d) Hanc thesim falsam probaturi sumus in observ. c. 2.

(e) Confer observ., c. 2, n. 1 et 2, ubi hanc objectionem disjiciemus.

*eligantur* : ex Laodiceno xiii cum de sacerdotibus canon sancitus sit. Nonnulla etiam occurrunt in illa collectione, quæ annotationi alicujus studiosi similima sunt; quale est illud num. 194 : *Hoc est in concilio Theitano statutum est* : quod a citandi more, qui Ferrando familiaris est, abhorret. Multa etiam observat Chiffletius hujus Breviationis loca, quæ medica manu inoigeant.

2. Non satis liquet (a) an concilium seu Zellense, seu Telense a Ferrando citatum, in ea Breviatione ad eundem locum pertineat. Et, siquidem ejusdem loci est, an unum sit concilium, an plura? Pro uno et eodem habetur a Francisco Florente, Petr. Fr. Chiffletio, Guillelmo Voello, Henrico Justello, et doctissimo cardinali, quem primum nominare debueram, Jacobo Perronio. Quam persuasionem inde natam puto, quod quæ concilio simpliciter Zellensi vel Cellensi decreta tribuuntur, sumpta videntur ex Siricii epistola in eo Telensi seu Zellensi concilio recitata, quod cum illa citatur a Ferrando : tum etiam nominum affinitas laudatos scriptores in eam trahere sententiam potuit.

Plura esse et distincta concilia putat Altaserranus in notis ad Ferrandi indiculum : nec invitus ei assentior. Primum quia distincta sunt nomina. Deinde quod ubi de Zellensi sermo est, protinus additur ex epistola Siricii papæ : non item quando de Cellensi. Præterea ratio non est cur non admittatur Cellensis synodus a Zellensi distincta, siquidem duplex occurrit civitas Cellensis dicta in Africana notitia (*Notitia provinciarum Africanarum et episcoporum apud Sirmundum et Chiffletium in Ferrando, et Tom. IV Concil. editionis Labbeanæ*) : altera quidem in provincia proconsulari, cujus Episcopus loco quadragesimo quinto legitur *Cyprianus Cellensis*; altera vero in Mauritania Sitifensi, cujus episcopus *Cræsciturus Cellensis* nominatur loco decimo septimo : ut verosimilimum sit in alterutra civitatum illarum habitum esse concilium in ea Breviatione Cellense seu Zellense commemoratum. Denique ex decretis, quæ Cellensi, seu simpliciter ac sine addito Zellensi tribuuntur a Ferrando, vix ullum est quod 967 possit ascribi Zellensi seu Telensi, quod ex epistola Siricii designatur. Decies siquidem alterutro modo citatur, quinque priori, quinque posteriori. Ex prioribus citationibus, tres omnino non conveniunt epistolæ Siricii, scilicet quæ sunt n. 65, 68 et 218; duæ reliquæ, n. 3 et 16, ad eam reduci possunt quoad sensum, nequaquam quoad verba ipsa. Hoc pacto evertitur unicum alterius opinionis fundamentum.

At, inquires, cum non integra supersint Zellensis illius concilii acta, quod epistolam Siricii suscepit, decerni non potest ipsis non esse decreta, quæ Cellensi tribuuntur. Ita est plane. Nec nos etiam decernimus quidquam; sed conjecturis tantum agimus, ut in re obscura; sed iis conjecturis quibus contrarias parvis roboris non facile objicias. Has iterum uno confirmamus argumento. Si concilium Zellense vel Cellense idem est ac illud cui epistola Siricii subjungitur, cur novus canon distinctus a primo conditus est ac relatus num. 3 : *Ut qui post baptismum sæculari militiæ nomen dederit, ab ordinatione arceatur* : cum suscipiens ac confirmans epistolam Siricii idem habet jam decretum his aliis verbis : *Si quis post remissionem peccatorum cingulum militiæ sæcularis habuerit, ad clerum admitti non debet?* Vel si idem hoc decretum Siricii a Ferrando relatum est ex concilio Zellensi, cur non subjunxit, ut in aliis : *Ex epistola Siricii?* Cur non iisdem Siricii verbis, quod facere consuevit cum ex epistola Siricii : excepto titulo 4, ubi quinque aliæ synodi ante Cellensem citantur?

A Cur non idem præstitit num. 16, de continentia trium majorum ordinum clericorum? cum et alius canon ea de re superfluus esset, epistola fusissimè de eadem tractante : vel saltem hujus mentio debuerat fieri.

Hæc autem ideo tam scrupulose distinguenda putamus, ut vera Zellensis synodus a commentitia Telensi vel Zellensi, et genuinæ Ferrandi citationes a subditiis discernantur.

Genuinam enim synodum censemus eam quæ simpliciter et sine additamento Cellensis vel Zellensis a Ferrando nominatur, germanasque consequenter citationes putamus numerorum 3, 16, 65, 68 et 218, Decretorumque istorum tria posteriora omnino desiderantur in epistola Siricii : alia duo implicite et quoad sensum in ea leguntur, verba autem prorsus alia sunt, quæque facile est alterius synodi verba credere.

Commentitiam vero pronuntiamus eam synodum quæ Telensis dicitur : commentitiasque ac subjectas aliena manu vel citationes, vel sanctiones illas quinque residuas, 968 quæ in Breviatione Ferrandi tribuuntur *Zellensi concilio ex epistola Siricii papæ*. De synodo ipsa inferius rationes nostras proferemus, ut et de epistola Siricii subjecta. De quinque citationibus vel decretis Ferrando suppositis, his modo conjecturis aggredimur demonstrare.

Prima (b) habetur titulo 4 : *Ut episcopus a tribus ordinetur consentientibus aliis per scripta, cum confirmatione metropolitani vel primatis* : referturque hoc decretum ex Nicæni concilii tit. 4 et 6, Antiocheni 19, Laodicensis 12, Carthaginensis sub Genethlio 10, Carthaginensis universalis 49. Quam porro, ut minus dicam, superflue addatur : *Concilio Zellensi ex epistola papæ Siricii* : manifestum inde habetur quod primum Siricianæ epistolæ decretum, ad quod solum referri posset citatio, de primatum ipsorum ordinatione agit, et de Romanæ sedis consensu, vel conscientia, secundum nostri codicis, quam defendimus, lectionem : nihil porro tale legitur in illo decreto Ferrandi. Deinde secundum aliam lectionem requirit Siricius conscientiam primatis, quæ ordinationem vel antecedit, vel comitetur : Ferrandi decretum de confirmatione est, quæ ordinationem subsequitur. Præterea istud maxime ac præcipue eo collimat, ut a tribus saltem ordinetur episcopus; ut comprovincialium omnium consensus scripto datus accedat, et ut ordinatio rite consummetur : de quibus ne verbum quidem apud Siricium, qui de una sedis apostolicæ seu primatis prærogativa sollicitus videtur. Demum tot illustrium conciliorum decretis quid ponderis addit obscuræ synodi suffragium ultimo loco prolatum, ac eo nomine adjectionis suspectum?

Secunda (c) citatio est tituli 6 : *Ut unus episcopus episcopum non ordinet, excepta Ecclesia Romana* : cujus interpolatio ac suppositio indubitata mihi videtur. Tria enim postrema verba, *excepta Ecclesia Romana*, subditiis esse probant omnes codices quotquot sunt epistolæ illius Siricianæ, vel concilii, ex quibus decreta dicuntur; nec ullus eruditus diffætur. Additum porro istud fuit non a Ferrando : quis enim crediderit eruditum virum et canonice scientiæ peritissimum hanc labem inurere voluisse sanctis canonibus : ut contra celebratissimos Nicæni concilii canones totius mundi reverentia, Leone teste, consecratos cuiquam liceret episcopos ab uno episcopo ordinandos decernere vel ordinare? Longe profecto ab hujusmodi disciplina abhorrebat Ecclesia Romana etiam temporibus Siricio posterioribus, ut passim ex Leone nostro manifestum est : sed et ex ipso Innocentio in epistola 969 ad Victricium, (d) quam pseudo-Siricius ille totam fere exscripsit. Absolute

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

- (a) Vide easdem observ., c. 2, n. 3.  
 (b) Hæc prima allegatio vindicabitur in observ., c. 2, n. 4.  
 (c) Apologiam hujus citationis invenies ibidem,

n. 5.

(d) Non pseudo-Siricius ex Innocentii epistola exscripsit, sed Innocentius ex sincera epistola Siricii. Vide observ., c. 4, n. 2.

enim ac sine exceptione pronuntiat : *Ne unus episcopus ordinare præsumat, ne furtivum beneficium præsistum videatur : hoc enim a synodo Nicæna constitutum est atque definitum.* Hanc autem disciplinam a sola Ecclesia Romana potuisse non observari, quis vel somnians dixerit? Quasi ipsi licitum fuisset vel canonicis Nicæni concilii statutis adversari, vel furtivum præstare sacerdotii beneficium. Immo vero Romanæ imprimis Ecclesiæ hanc fuisse tunc disciplinam, aperte prædicat Innocentius, qui Victicio Romanæ Ecclesiæ normam atque auctoritatem magnopere postulanti, voluntati ejus morem admodum gerens, digestis viæ et morum probabilius disciplinas annexas litteris suis misit, per quas adverterent illius regionis populi, *Qualis, inquit pontifex, servetur in urbis Romæ ecclesiis disciplina.* Et infra : *Propter eos igitur qui vel ignorantia, vel desidia non tenent ecclesiasticam disciplinam, et multa non præsumenda præsumunt, recte postulasti, inquit, ut in illis partibus istiusmodi quam tenet Ecclesia Romana forma servetur.*

Deinde mirum prorsus esset ut (a) Ecclesia Africana, quæ Romanæ erat celsitudinis æmula, nec ejus privilegia amplificare avebat, tam singularem prærogativam (si tamen prærogativa est sacris canonibus non subesse), eidem ultro dedisset, nec sibi illam arroganti. Certe non studiosiorem tunc temporis quam antea fuisse Romani splendoris augendi, (b) probat concilium Carthaginense sub episcopo Bonifacio habitum anno Christi 525, eodem videlicet tempore quo florebat, ac forte scribebat Ferrandus. Relecti enim ea in synodo antiqui canones ac confirmati fuerunt : quorum tres posteriores transmarina judicia proscribunt, 970 volantque ne ullus ad transmarinam audeat appellare ; ne qui appellaverit, ad communionem intra Africam suscipiatur : et ut qui in Africa non communicat, si ausus fuerit in transmarinis, damnatur. Hæc illa synodus, ex quibus patet quam alienus esse debuerit Ferrandus ad hujusmodi verbis superaddendis : ut liceam non adeo deploratæ fidei credendum eum esse, ut Concilia decerpendo adulterare et C de suo amplificare vellet.

Impostoris igitur (c) totum hoc opus est : quem etiam certum puto integrum hoc capitulum sextum addidisse. Valde enim inutile ac superfluum videtur prohibere, cap. 6, ne unus episcopus episcopum ordinet, postquam cap. 4 statutum legitur, ut episcopus a tribus ordinetur, consentientibus aliis per scripta ; et cap. 5, ut in ordinando episcopo alii quoque episcopi super tres addantur, si ab aliquo fuerit contradicendum : præsertim cum priori etiam suffragium Zellensis concilii accedat.

Tres (d) reliquæ citationes titulum 130, 138 et 174, nihil quidem in seipsis falsi continent ; sed ex priorum duorum adjectione in adjectionis quoque suspicionem veniunt. Quid quod titulus 130 duo decreta Siricii in unum contrahit, et mulierem pro vidua supponit ; quod denique duo postremi tituli su-

A perflui videntur? Nam titulus 138 : *Ut abjectum clericum alia Ecclesia non admittat ;* continetur titulo 27 : *Ut episcopus alienum clericum non suscipiat ;* et adhuc clarius habetur in tit. 53 : *Ut nullus episcopus, vel presbyter, vel diaconus excommunicatus communicet.* Nam canones Nicæni 5, Sardicensis 16, Carthaginensis 8, et Antiochenus 2, ex quibus titulus ille 53 refertur, expressissimis verbis definiunt, ne clericus abjectus ab alio admittatur : ut otiosum fuerit alterum titulum de eadem materia adhuc 971 ponere. Titulus vero 174 : *Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur :* ex titulo 177 prorsus inutilis redditur, et amplificatoris otiosi manum prodit. Hoc enim ultimo eadem disciplina de Novatianis iisdem statuitur : *Ut Novatiani vel etiam Quartadecimani non recipiantur, nisi prius hæresim suam condemnaverint : ita ut symbolum fidei doceantur, et chrismate ungantur, ex concilio Laodicensi tit. 7, cui suffecisset locum Zellensis illius concilii subnotari ; nisi commentitiæ hujus synodi decreta obtrudendi libido distinctum titulum fieri postulasset.*

B Ex his perspicuum est fidem Breviationis Ferrandi, aliqua saltem sui parte vacillare : qua semel in aliquibus titulis interpolatione detecta, (e) cæterorum ejusdem Breviationis capitulorum plurimum detrahitur auctoritati : cum et interpolatam illam esse constet, et incertum maneat in quas ejus partes grassata sit impostoris manus. Ex quo rursus sequitur, Concilio Zellensi seu Telensi, et Siricii epistolæ eidem annexæ nihil addi roboris ex illa collectione : cum ratio subsit de ejus sinceritate ambigendi, et siquidem subdititiæ sint aliquæ Breviationis illius vel partes vel citationes, illæ maxime tales esse credendæ, quæ sunt de Zellensi vel Telensi concilio : quandoquidem eæ semper vel solæ sint, vel ordine ultimæ : quod adjectionis suspicionem in hujusmodi dubiis, plurimum adaugere norunt rei criticæ periti. Hæc demum suspicio adhuc ex diversitate citationum illius concilii confirmatur.

### CAPUT III.

*Hujusmodi fragmentum Telensis concilii nomine donatum, commentitium esse demonstratur.*

Quidquid tandem sit de Breviatione Ferrandi, concilium illud cuius nunc habemus fragmentum Siricii epistolæ præfixum, quodque Telense appellant, commentitium esse contendo, et ex his probationibus, ni fallor, persuadeo.

Prima repetitur ex jam dictis (f) de nomine concilii : constat enim ubique Telense scribi, nec librorum errore ita scriptum. Liqueo porro unicam esse Telensem civitatem, quæ in proconsulari jacet provincia : Donatianum autem Teleptensem in Bizacena episcopum synodum in proconsulari habuisse, somnium est impostoris, cui nec disciplina ecclesiasticæ, nec Africanarum regionum 972 notitiæ satis affuit, ut

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum Africana Ecclesiæ apostolicæ sedis primatum et supremam auctoritatem semper venerata sit, suamque observantiam atque obedientiam hac quoque ætate rebus pluribus demonstravit, ut patet ex observ. c. 3, n. 7, injuriosum valde est eidem Ecclesiæ scribere, eam Romanæ fuisse celsitudinis æmulam. Cum porro ipsius Romanæ Ecclesiæ privilegia ampliare idem sit ac commentitiis privilegia fingere ; id nec ipsa Ecclesia concupivit. Quid autem huic Ecclesiæ tribuerit, aut quid significaverit Ferrandus, cum scripsit *excepta Ecclesia Romana*, latet. Quidquid autem illud est, cum a Ferrando ea verba addita fuisse omnes qui supersunt codices Breviationis testentur ; aliquid procul dubio respiciunt quod apostolicæ sedis prærogativas haudquaquam excesserit ; nec quia ignoratur quid sit, intrusa dici possunt ea verba, nec de incompetenti prærogativa suspicari licet. Confer observ. c. 2, n. 5.

D (b) Quid spectarint canones tres in hoc concilio repetiti, explicavimus tom. II in observ. ad dissert. 5 Quesnelli, part. 1, c. 6. Ibi enim ostendimus Africanos in ea de appellationibus controversia, quæ Apiarii causa excitata fuit, apostolicæ sedis jus non impetivisse, sed quoad clericos inferioris ordinis tantum, de quibus tunc agebatur, improbis fraudibus et effugiis voluisse aditum intercludere. Alia quæstio tunc exorta quoad canones Sardicenses, qui Nicænorum nomine allegati fuerant. Verum hæc Bonifacii episcopi Carthaginensis ætate omnino sublata dici debet, cum jam Sardicenses canones proprio nomine cogniti et recepti fuissent, ut ex Ferrandi Carthaginensis diaconi Breviatione liquet.

(c) Vide observ., c. 2, n. 6.

(d) Responsum ibidem invenies n. 7.

(e) Confer observ., c. 2, n. 8.

(f) Solvetur hæc oppositio in observ., c. 3, num. 2.

scite fraudem texeret. Etsi enim hujus nominis fuerit forte vicus aliquis in Byzacena, nusquam, tamen apud scriptores celebratur: cum tamen non ita ignobilis fuisse debuisset in qua synodus ampla conveniret, ad quam et proconsularis provinciæ legati concurrerent.

2. Probabile non est synodum (a) habitam fuisse tunc temporis in Bizacena provincia vi kalend. Martias, cum generalis totius Africæ conventus mense Maio sequentē congregari deberet, et jam tum indictus esset. Quantum enim ex fragmento apparet, nullum majoris momenti negotium in illa synodo tractandum erat, quam lectio epistolæ vel epistolærum Siricii: quæ profecto (præsertim cum tunc vel instaret, vel jam inchoata esset sacra Quadragesima) ad generalem usque synodum differri facile poterat, in qua majori pompa ac splendore ab omnibus fere totius Africæ episcopis audita esset epistola, quæ ad omnes etiam erat scripta, si inscriptioni fides.

3. Cum generalis non prædicetur hæc synodus, non est ratio cur ex provincia proconsulari (b) legati adfuissent Telensi illi synodo. Conciliorum enim Africanorum genera duo indicat ac decernit Milevitana synodus: alia erant generalia totius Africæ, pro causis communibus habenda; alia particularia, pro causis, quæ cum communibus non essent, a cujusque provinciæ episcopis discutienda erant. Quid igitur in ea synodo legati proconsularis provinciæ? Anadvertit procul dubio lector eruditus quidquid id est, fictum esse ab hujus synodæ facti arte, cujus tale concillium fuisse mihi videtur.

Nescio quis Romæ amplitudinis auctoritatisque præpostere studiosus, (e) ut vidit male successisse legatis Romanis operam quam pro jure appellationum ad sedem apostolicam defendendam in Africanas provincias intrahendam posuerant, sub Romanorum episcoporum Zosimi, Bonifacii et Cælestini pontificatu, hujusmodi mali successus memoriam obliterare conatus est; quod et hac arte non frustra tentandum putavit, si celebrem aliquam synodum Africanam pluresve produceret quæ præceptis Romani pontificis sese ultro submisissent, ejus recepissent decreta, eis obtemperassent, non in una tantummodo provincia, sed etiam in pluribus. Credidit præterea majus adhuc pondus habituram synodum, si eo ipso tempore quo legatis Zosimi res minus feliciter cesserat in Carthaginiensi concilio, synodus illa celebrata ostenderetur. Fixa est 978 igitur sub Zosimo synodi epocha. Ut vero etiam ab antiquo receptam pontificis auctoritatem in Africanis regionibus ostenderet, introiit legatos provinciarum proconsularis, qui litteras Siricii commemorarent in illa synodo Tusdrimana acceptas, lectas, approbatas. Atque hæc omnia conjecit in prologum felicis synodi: quem ut conderet, oculos convertit ad synodum Carthaginensem anni sequentis, ex cuius præfatione formam suæ utilendæ accepit, quæ eodem modo incipit: *Post consulatum*, etc. Ex eodem et ex Milevitano concilio præsidem suæ synodi mutuatus est impostor; Donatianum scilicet Teleptensem episcopum Byzacena tunc primatem. Ex eodem etiam legatos provinciæ proconsularis assumpsit, quos coram pseudo-synodo siseret, Vincentium et Fortunatianum, qui (d) in Milevitana synodo Legati electi sunt ex provincia Carthaginiensi, et in præfatione pariter (e) Carthaginiensis anni 419 nomi-